
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«Братский район» 

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ г.

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования
Братского района» на 2019-2024 годы, 
утвержденную постановлением мэра
Братского района от 13.11.2014 г. № 283

В соответствии с Положением о Порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ муниципального образования 
«Братский район» и их формирования и реализации, а также осуществление 
мониторинга и контроля их реализации, утверждённым постановлением мэра 
Братского района № 847 от 27.12.2019г., на основании Постановления от 
12.08.2020 г. № 557 «О создании муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом Детского Творчества» путем изменения 
типа существующего муниципального казенного учреждения 
дополнительного образования «Дом Детского Творчества», на основании 
распоряжения мэра Братского района от 20.10.2020 года № 405-лс «О 
назначении временно исполняющим обязанности», руководствуясь ст. 45 
Устава муниципального образования «Братский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
Братского района» на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением мэра 
Братского района от 13.11.2014 г. № 283 (далее - Программа), следующие 
изменения:

1.1. Строку «Целевые показатели муниципальной программы» паспорта 
Программы дополнить пунктом:
- «17. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет»;

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции:



«
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Годы Всего, 
тыс. руб.

В том числе:
Обл. б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2019г. 1319258,1 1053689,0 0,0 261493,7 4075,4
2020г. 1415760,4 1117825,8 4930,2 290537,8 2466,6
2021г. 1304436,1 1054817,2 0,0 249618,9 0,0
2022г. 1249126,5 999745,0 0,0 249381,5 0,0
2023г. 1249126,5 999745,0 0,0 249381,5 0,0
2024г. 1249126,5 999745,0 0,0 249381,5 0,0

»
1.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции:
- «к 2024г обеспечить:

1. Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами дошкольного 
образования - 80%.

2. Долю выпускников общеобразовательных организаций, освоивших 
основные общеобразовательные программы среднего общего образования (11 
(12) классов) и получивших аттестаты, в общей численности выпускников (11 
(12) классов) общеобразовательных организаций - 90%.

3. Долю выпускников общеобразовательных организаций, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего образования (9 
классов) и получивших аттестаты, в общей численности выпускников (9 
классов) общеобразовательных организаций - 97%.

4. Долю детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, вовлеченных в 
освоение дополнительных образовательных программ, в общей численности 
детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет - 60%.

5. Количество детей, охваченных различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости - 5300 чел.

6. Уровень материально-технической обеспеченности образовательных 
учреждений в соответствие с требованиями законодательства и нормами 
безопасности жизнедеятельности - 35 %.

7. Количество услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей 
оставшихся без попечения родителей-450

8. Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого
педагогической, консультативной помощи, от общего числа обратившихся за 
получением услуги-89,9%

9.Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе ОО Братского района - с 239 (в 2019 году) 
к 254 чел. (в 2024г.) (в соответствии с муниципальным проектом «Социальная 
активность»).

10. Доля образовательных организаций, расположенных на территории 
Братского района, обеспеченных Интернет-соединением со скоростью 
соединения не менее 100Мб/с - для образовательных организаций,
расположенных в городах, 50Мб/с - для образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, а также гарантированным Интернет- 



трафиком - 100 %.
11. Доля обучающихся по программам общего и дополнительного 

образования детей, для которых формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория 
обучения) с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в общем числе обучающихся по указанным 
программам - 30 %;

12. Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам общего и дополнительного 
образования детей с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в общем числе образовательных 
организаций - 30 %;

13. Доля обучающихся общего образования, использующих 
федеральную информационно-сервисную платформу цифровой 
образовательной среды (федеральные цифровые платформы, информационные 
системы и ресурсы) для «горизонтального» обучения и неформального 
образования - 5 %;

14. Доля педагогических работников общего образования, прошедших 
повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой 
форме с использованием информационного ресурса «одного окна» - 13 %.

15. Доля педагогов, прошедших обучение по программам непрерывного 
образования в образовательных организациях 
профессиональных 
дополнительного 
дополнительные
профессионального - 50 чел.

16. Увеличение доли выпускников, продолжающих

высшего
. организациях, 

образования, 
программы и

образования, 
организациях 
реализующих 

программы

образовательных 
профессионального 
образовательные

обучение в 
профессиональных образовательных организациях до 48,1% (на сегодня эта 
цифра составляет 45,1%).
Создание условий для решения проблемы трудоустройства выпускников.

17. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности тетей в возрасте от 5 до 18 лет- 60 %»

1.4. По тексту Программы слова «Муниципальное казенное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 
Детского Творчества» заменить словами — «Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 
Детского Творчества»;

1.5. Абзац 4 раздела 2 «ЦЕЛЬ Н -\ДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, 
СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИГ ЕЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОДПРОГРАММ» Программы допол 11

«7. Количество услуг психо;:
::ть пунктами: 
ого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а



также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей 
оставшихся без попечения родителей.

8. Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого
педагогической, консультативной помощи, от общего числа обратившихся за 
получением услуги.

9. Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе 00 Братского района, накопительным 
итогом (в соответствии с муниципальным проектом «Социальная 
активность»).

10. Доля образовательных организаций, расположенных на территории 
Братского районного обеспеченных Йнтернет-соединением со скоростью 
соединения не менее 100Мб/с - для " образовательных организаций, 
расположенных в городах, 50Мб/с - для образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также 
гарантированным Интернет-трафиком.

11. Доляюбразовательных организаций Братского района, реализующих 
образовательные программы общего образования, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной среды

12. Доля обучающихся по программам общего, и дополнительного 
образования детей, для которых формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория 
обучения) с" использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в общем числе обучающихся по указанным 
программам

13. Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам общего и дополнительного 
образования детей с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в., общем числе образовательных 
организаций процент

14. Доля обучающихся общего образования, использующих 
федеральную информационно-сервисную платформу цифровой 
образовательной среды (федеральные цифровые платформы, информационные 
системы . и ресурсы) для «горизонтального» обучения и неформального 
образования -

15. Доля педагогических работников общего образования, прошедших 
повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой 
форме с использованием информационного ресурса «одного окна».

16. Доля педагогов, прошедших обучение по программам непрерывного 
образования в образовательных организациях 
профессиональных 
дополнительного 
дополнительные 
профессионального.

высшего
..организациях, 

образования, 
программы и

образования, 
организациях 
реализующих 

программы

образовательных 
профессионального 
образовательные



17. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет»;

1.6. Абзац 1 раздела 4 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИТ ТИП А ЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» Программы изложить в следующей 
редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
7 786 834,1 тыс. руб.» по годам ее реализации.

1.7. Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ ~ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИТ ТИП А ЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ изложить в следующей 
редакции: -

«Реализация муниципальной программы позволит к 2024г. обеспечить:
1. Охват.. детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами дошкольного 

образования - 80%.
2. Долю выпускников общеобразовательных организаций, освоивших 

основные общеобразовательные программы среднего общего образования (11 
(12) классов) и получивших аттестаты, в общей численности выпускников (11 
(12) классов) общеобразовательных организаций - 90%.

3. Долю выпускников общеобразовательных организаций, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего образования (9 
классов) и получивших аттестаты, в общей численности выпускников (9 
классов) общеобразовательных организаций - 97%.

4. Долю детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, вовлеченных в 
освоение дополнительных образовательных программ, в общей численности 
детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет - 60%.

5. Количество детей, охваченных различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости - 5300 чел.

6. Уровень материально-технической обеспеченности образовательных 
учреждений в соответствие с требованиями законодательства и нормами 
безопасности жизнедеятельности - 35 %.

7. Количество услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей 
оставшихся без попечения родителей-450

8. Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого
педагогической, консультативной помощи, от общего числа обратившихся за 
получением услуги-89,9%

9.Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе ОО Братского района - с 239 (в 2019 году) 
к 254 чел. (в 2024г.) (в соответствии с муниципальным проектом «Социальная 
активность»).

10. Доля образовательных организаций, расположенных на территории 
Братского района, обеспеченных Интернет-соединением со скоростью 
соединения не менее 100Мб/с - для образовательных организаций, 
расположенных в городах, 50Мб/с - для образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, а также гарантированным Интернет- 
трафиком - 100 %. ”



11. Доля обучающихся по программам общего и дополнительного 
образования детей, для которых формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория 
обучения) с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в общем числе обучающихся по указанным 
программам - 30 %;

12. Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам общего и дополнительного 
образования детей с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых 
платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено 
информационное взаимодействие, в общем числе образовательных 
организаций-.30 %;

13. Доля обучающихся общего.-, образования, использующих 
федеральную информационно-сервисную платформу цифровой 
образовательной среды (федеральные цифровые платформы, информационные 
системы и ресурсы) для «горизонтального» обучения и неформального 
образования - 5 %;

14. Доля педагогических работников общего образования, прошедших 
повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой 
форме с использованием информационного ресурса «одного окна» - 13 %.

15. Доля'педагогов, прошедших обучение по программам непрерывного 
образования в образовательных организациях высшего 
профессиональных 
дополнительного 
дополнительные 
профессионального - 50 чел.

16. Увеличение доли выпускников, продолжающих

образования, 
организациях 
реализующих 

программы

организациях, 
: образования, 

программы и

образовательных 
профессионального 
образовательные

обучение в 
профессиональных образовательных организациях до 48,1% (на сегодня эта 
цифра составляет 45,1 %).
Создание условий для решения проблемы трудоустройства выпускников.

17. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет- 60 %.»

1.8. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции 
(приложение № 1 к настоящему постановлению);

1.9. Приложение № 1 к Подпрограмме «Дополнительное образование 
детей в сфере-образования» на 2019-2024 года программы изложить в новой 
редакции (приложение № 2 к настоящему постановлению);

1.10. Приложение № 2 к Подпрограмме «Дополнительное образование 
детей в сфере образования» на 2019-2024 года программы изложить в новой 
редакции (приложение № 3 к настоящему постановлению);

1.11. Приложение № 8 к Программе изложить в новой редакции 
(приложение № 4 к настоящему постановлению).



1.12. Приложение № 9 к Программе изложить в новой редакции 
(приложение № 5 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации муниципального образования «Братский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

ВрИО мэра О.М. Зарубина



Приложение №1
к Постановлению мэра Братского района 
№ ■тШот.ЛЗ. № 2020г.

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие образования Братского района» 
на 2019-2024 годы.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ «ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» на 2019-2024 годы МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРАТСКОГО РАЙОНА» на 2019-2024 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Развитие образования Братского района

Наименование 
подпрограммы

Дополнительное образование детей в сфере образования

Соисполнитель 
подпрограммы

Управление образования администрации МО 
«Братский район»

Участники подпрограммы Муниципальные учреждения дополнительного 
образования детей Братского района

Цель подпрограммы Повышение качества предоставления
дополнительного образования детей в сфере 
образования.

Задачи подпрограммы 1. Улучшение условий для обеспечения детей услугами 
доступного и качественного дополнительного
образования.
2.Обеспечение функционирования системы
персонифицированного финансирования,
обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному 
образованию за счет средств бюджетов бюджетной 
системы, легкость и оперативность смены осваиваемых 
образовательных программ.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2024 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1 .Доля детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, 
охваченных образовательными программами
дополнительного образования в общей численности 
детей и молодежи в возрасте 5-18 лет;
2. Доля населения, удовлетворенная качеством 
дополнительного образования по итогам опросов 
общественного мнения, от общего числа опрошенных;
3. Отношение средней заработной платы
педагогических работников учреждений
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей в Иркутской области 
(дифференцированный показатель для Братского 
района);
4. Доля учащихся в учреждениях дополнительного

1



образования, принявших участие в муниципальных, 
региональных, всероссийских и международных 
мероприятиях, от общего количества обучающихся в 
учреждениях дополнительного образования.
5. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 
право на получение дополнительного образования в 
рамках системы персонифицированного
финансирования в общей численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего, 
тыс.руб.:

В том числе по годам:
Обл. Б-т Фед. Б-т Мест. Б-т Другие

2019г. 36669,5 5921,1 0,0 30748,4 0,0
2020г. 44115,1 13020,0 0,0 31095,1 0,0
2021г. 43705,9 10461,9 0,0 33244,0 0,0
2022г. 43705,9 10522,1 0,0 33183,8 0,0
2023г. 43705,9 10522,1 0,0 33183,8 0,0
2024г. 43705,9 10522,1 0,0 33183,8 0,0

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

к 2024г. обеспечить:
1. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 
лет, охваченных образовательными программами 
дополнительного образования в общей численности 
детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, до 80%.
2. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих
право на получение дополнительного образования в 
рамках системы персонифицированного
финансирования в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, до 60 %.
3. Число детей, получивших рекомендации по 
построению индивидуального плана в соответствии с 
выбранными профессиональными компетенциями - 
359 чел.
4. Увеличение доли населения, удовлетворенной 
качеством дополнительного образования по итогам 
опросов общественного мнения, от общего числа 
опрошенных до 90%.
5. Отношение средней заработной платы
педагогических работников учреждений
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей в Иркутской области 
(дифференцированный показатель для Братского 
района) -100%;

Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Целью подпрограммы является повышение качества предоставления 
дополнительного образования детей в сфере образования.

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения следующей 
задачи:

1. Улучшение условий для обеспечения детей услугами доступного и качественного 
дополнительного образования.

2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство 

2



доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, 
легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

Достижение цели и решение задачи подпрограммы будут характеризоваться 
следующими целевыми показателями:

1. Доля детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования в общей численности детей и молодежи в 
возрасте 5-18 лет;

2. Доля населения, удовлетворенная качеством дополнительного образования по 
итогам опросов общественного мнения, от общего числа опрошенных.

3. Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в Иркутской 
области (дифференцированный показатель для Братского района);

4. Доля учащихся в учреждениях дополнительного образования, принявших 
участие в муниципальных, региональных, всероссийских и международных 
мероприятиях, от общего количества обучающихся в учреждениях дополнительного 
образования.

5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования 
в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы приведены в 
Приложении № 1 к настоящей подпрограмме. •

Подпрограмма рассчитана на 2019-2024 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Меры государственного регулирования определены следующими нормативно
правовыми актами:

1. Федеральный закон от 21.10.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

2. Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка 
в Российской Федерации».

3. Федеральный закон РФ от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

4. Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 года №706 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг».

5. Локальные акты, регламентирующие образовательную деятельность учреждения.

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 255 608,2 
тыс. руб.

Система мероприятий и распределение объема финансирования муниципальной 
подпрограммы по источникам финансирования, годам представлено в Приложении № 2 
к настоящей подпрограмме.

Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ

В рамках подпрограммы установление муниципального задания планируется в 
отношении Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества».

3



Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2024г. обеспечить:
1. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, охваченных 

образовательными программами дополнительного образования в общей численности 
детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, до 80%.

2. Увеличение доли населения, удовлетворенной качеством дополнительного 
образования по итогам опросов общественного мнения, от общего числа опрошенных до 
90%.

3. Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в Иркутской 
области (дифференцированный показатель для Братского района) - 100%;

4. Увеличение доли учащихся в учреждениях дополнительного образования, 
принявших участие в муниципальных, региональных, всероссийских и международных 
мероприятиях, от общего количества обучающихся в учреждениях дополнительного 
образования до 90%.

5. Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования 
в общей численности детей в возрасте от5 до 18 лет - до 60%.

4



Приложение № 2
к Постановлению мэра Братского района
№ >от^3. 2020г.

Приложение № 1
к подпрограмме «Дополнительное образование детей в 
сфере образования» на 2019-2024 годы 
муниципальной
программы «Развитие образования 
Братского района» на 2019-2024 годы.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2019-2024 ГОДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2019-2024 ГОДЫ

№ 
п/п Наименование целевого показателя

Ед. 
изм.

Базовое 
значение 

(оценка 2019г.)

Значение целевых показателей
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Доля детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

образовательными программами дополнительного образования в 
общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет;

% 60 60 75 76,5 78 79,5 80

2. Доля населения, удовлетворенная качеством дополнительного 
образования по итогам опросов общественного мнения, от общего 
числа опрошенных

% 85,5 85,5 87 90 90 90 90

3. Отношение средней заработной платы педагогических работников 
учреждений дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей в Иркутской области
(дифференцированный показатель для Братского района)

% 80 80 85 90 93 95 100

4. Доля учащихся в учреждениях дополнительного образования, 
принявших участие в муниципальных, региональных, всероссийских 
и международных мероприятиях, от общего количества обучающихся 
в учреждениях дополнительного образования

% 30 30 30 40 50 55 60

5. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования в общей численности детей 
в возрасте от 5 до 18 лет.

% 25 25 25 30 40 50 60



Приложение № 3 
к Постановлению мэра Братского района

Приложение № 2
к подпрограмме "Дополнительное образование детей в сфере 
образования" на 2019-2024 годы муниципальной программы 
"Развитие образования Братского района" на 2019-2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "Дополнительное образование детей в сфере образования" на 2015-2024 
годы

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРАТСКОГО РАЙОНА" НА 2019-2024 ГОДЫ

№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансир 

ования 
всего, 

тыс.руб.

в том числе по годам:

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 7 8 9 10 и 12

Задача: Улучшение условий для обеспечения детей услугами доступного и качественного дополнительного образования.

1.

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования, в том числе:

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 64 673,6 36 614,5 28 059,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 49 718,3 30 693,4 19 024,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 14 955,3 5 921,1 9 034,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.

Оплата услуг связи, в том числе 
расходов,связанных с подключением 
информационной сети Интернет; 
приобретение услуг у юридических лиц с 
целью обслуживания зданий и сооружений 
(коммунальные услуги, охранно- 
пожарная сигнализация, дезинфекция, 
дератизация помещений, ремонт 
сантехнического и электрического 
оборудования), оплата труда работников 
учреждений

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 64 673,6 36 614,5 28 059,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный б-т 49 718,3 30 693,4 19 024,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной б-т 14 955,3 5 921,1 9 034,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

2. Основное мероприятие: Проведение 
других мероприятий

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Детский областной парламент
Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 4,9 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 4,9 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Конкурс "Лучший ученик" и другие
Администрация 
МО "Братский 

район”

Всего: 42,5 42,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 42,5 42,5 0,0 0,0 0,01 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. "Лидер-ученического самоуправления 
2018"

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.

Основное мероприятие: 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение. 
квалификации, в том числе:

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 7,0 5,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 7,0 5,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.

Обеспечение качества кадрового состава 
сферы дополнительного образования 
детей в Братском районе: реализация 
программы подготовки современных 
менед-жеров организаций 
дополнительного образования детей

Администрация
МО "Братский 

район"

Всего: 7,0 5,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 7,0 5,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Муниципальный проект "Успех 
каждого ребенка"

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 452,0 0,0 452,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 452,0 0,0 452,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1

Комплексные мероприятия, направленные 
на создание условий, обеспечивающих 
качество и доступность дополнительных 
общеобразовательных программ

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 226,0 0,0 226,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 226,0 0,0 226,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2 Создание детских технопарков 
«Кванториум»

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 226,0 0,0 226,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный б-т 226,0 0,0 226,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача: Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены 

осваиваемых образовательных программ.

1

Основное мероприятие: «Обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 34 190,0 0,0 1 878,0 8 078,0 8 078,0 8 078,0 8 078,0
Местный б-т 34 190,0 0,0 1 878,0 8 078,0 8 078,0 8 078,0 8 078,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

Основное мероприятие: Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 156 235,6 0,0 13 724,0 35 627,9 35 627,9 35 627,9 35 627,9
Местный б-т 110 221,6 0,0 9 738,2 25 166,0 25 105,8 25 105,8 25 105,8
Областной б-т 46 014,0 0,0 3 985,8 10 461,9 10 522,1 10 522,1 10 522,1
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансир 

ования 
всего, 

тыс.руб.

в том числе по годам:

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

i 2 3 4 5 7 8 9 10 и 12

2.1
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 12 033,6 0,0 933,6 2 775,0 2 775,0 2 775,0 2 775,0
Местный б-т 12 033,6 0,0 933,6 2 775,0 2 775,0 2 775,0 2 775,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям 
товаров, работ, услуг

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 4 011,2 0,0 3114 925,0 925,0 925,0 925,0
Местный б-т 4 011,2 0,0 311,2 925,0 925,0 925,0 925,0
Областной б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3
Выплата денежного содержания с 
начислениями на него, а также заработной 
платы с начислениями на нее

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 140 190,8 0,0 12 479,2 31 927,9 31 927,9 31 927,9 31 927,9
Местный б-т 94 176,8 0,0 8 493,4 21 466,0 21 405,8 21 405,8 21 405,8
Областной б-т 46 014,0 0,0 3 985,8 10 461,9 10 522,1 10 522,1 10 522,1
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 255 608,2 36 669,5 44 115,1 43 705,9 43 705,9 43 705,9 43 705,9
Местный б-т 194 638,9 30 748,4 31 095,1 33 244,0 33 183,8 33 183,8 33 183,8
Областной б-т 60 9693 5 921,1 13 020,0 10 461,9 10 522,1 10 522,1 10 522,1
Федеральный б-т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4
к Постановлению мэра Братского района 
№725 от 23.10.2020 г.

Приложение № 8
к муниципальной программе «Развитие образования Братского 
района» на 2019-2024 годы.

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2019-2024 ГОДЫ

№ 
п/п Наименование целевого показателя

Ед. 
изм.

Базовое 
значение 
(оценка 
2019г.)

Значение целевых показателей

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами дошкольного 

образования % 60 60 75 76,5 78 79,5 80

2. Долю выпускников общеобразовательных организаций, 
освоивших основные общеобразовательные программы 
среднего общего образования (11 (12) классов) и получивших 
аттестаты, в общей численности выпускников (11 (12) классов) 
общеобразовательных организаций

% 85,5 85,5 87 90 90 90 90

3. Долю выпускников общеобразовательных организаций, 
освоивших основные общеобразовательные программы 
основного общего образования (9 классов) и получивших 
аттестаты, в общей численности выпускников (9 классов) 
общеобразовательных организаций -

% 80 80 85 90 93 95 97

4. Долю детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, вовлеченных 
в освоение дополнительных образовательных программ, в 
общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет -

% 50 50 50 50 50 55 60

5. Количество детей, охваченных различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости % 100 100 100 100 100 100 100



6 Уровень материально-технической обеспеченности 
образовательных учреждений в соответствие с требованиями 
законодательства и нормами безопасности жизнедеятельности

% 25 25 25 28 30 33 35

7 Количество услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи детей оставшихся без попечения 
родителей-

шт. 200 200 200 250 300 400 450

8 Доля граждан, положительно оценивших качество услуг 
психолого-педагогической, консультативной помощи, от 
общего числа обратившихся за получением услуги

% 50 50 50 60 70 80 89,9

9 Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе ОО Братского района (в 
соответствии с муниципальным проектом «Социальная 
активность»).

чел. 239 239 240 245 250 252 254

10 Доля образовательных организаций, расположенных на 
территории Братского района, обеспеченных Интернет- 
соединением со скоростью соединения не менее 1 ООМб/с - для 
образовательных организаций, расположенных в городах, 
50Мб/с - для образовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, а также гарантированным Интернет- 
трафиком

% 60 60 60 70 80 90 100

11 Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам общего и 
дополнительного образования детей с использованием 
федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды (федеральных цифровых платформ, 
информационных систем и ресурсов), между которыми 
обеспечено информационное взаимодействие, в общем числе 
образовательных организаций

% 25 25 25 27 28 29 30

12 Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам общего и 
дополнительного образования детей с использованием 
федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды (федеральных цифровых платформ,

% 25 25 25 27 28 29 30

2



информационных систем и ресурсов), между которыми 
обеспечено информационное взаимодействие, в общем числе 
образовательных организаций

13 Доля обучающихся общего образования, использующих 
федеральную информационно-сервисную платформу цифровой 
образовательной среды (федеральные цифровые платформы, 
информационные системы и ресурсы) для «горизонтального» 
обучения и неформального образования

% 2 2 2 3 4 5 5

14 Доля педагогических работников общего образования, 
прошедших повышение квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме с использованием 
информационного ресурса «одного окна»

% 9 9 9 10 11 12 13

15 Доля педагогов, прошедших обучение по программам 
непрерывного образования в образовательных организациях 
высшего образования, профессиональных образовательных 
организациях, организациях дополнительного 
профессионального образования, реализующих 
дополнительные образовательные программы и программы 
профессионального

чел. 25 25 25 30 40 45 50

16 Увеличение доли выпускников, продолжающих обучение в 
профессиональных образовательных организациях до 48,1% 
(на сегодня эта цифра составляет

% 45,1 45,1 46 46,5 47 48,5 48,1

17 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования в общей численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет-

% 25 25 25 30 40 50 60

3



Приложение № 5
к Постановлению мэра Братского района

"Приложение № 9
к муниципальной программе 
«Развитие образования Братского района» 
на 2019-2024 годы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2019-2024 ГОДЫ

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источники 
финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.
В том числе по годам

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.
1 3 4 5 6 7 8 1

Муниципальная программа «Развитие образования Братского района» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе: 1 319 258,1 1 415 760,4 1 304 436,1 1 249 126,5 1 249 126,5 1 249 126,5

Местный бюджет 261 493,7 290 537,8 249 618,9 249 381,5 249 381,5 249 381,5

Областной бюджет 1 053 689,0 1 117 825,8 1 054 817,2 999 745,0 999 745,0 999 745,0

Федеральный бюджет 0,0 4 930,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 4 075,4 2 466,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 1. «Дошкольное образование»

Всего, в том числе: 377 577,6 442 839,6 409 709,6 354 335,5 354 335,5 354 335,5
Местный бюджет 73 742,3 98 398,0 92 338,0 87 737,0 87 737,0 87 737,0

Областной бюджет 301 996,5 344 198,1 317 371,6 266 598,5 266 598,5 266 598,5

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники 1 838,8 243,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 2. «Общее образование»

Всего, в том числе: 855 355,2 868 723,9 784 247,2 783 670,7 783 670,7 783 670,7

Местный бюджет 135 510,6 138 632,8 92 304,3 96 096,1 96 096,1 96 096,1

Областной бюджет 717 608,0 724 937,8 691 942,9 687 574,6 687 574,6 687 574,6

Федеральный бюджет 0,0 4 930,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники 2'236,6 223,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 3. «Дополнительное образование детей в сфере образования "

Всего, в том числе: 36 669,5 44115,1 43 705,90 43 705,9 43 705,9 43 705,9
Местный бюджет 30 748,4 31 095,1 33 244,0 33 183,8 33 183,8 33 183,8

Областной бюджет 5 921,1 13 020,0 10 461,9 10 522,1 10 522,1 10 522,1

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 4. «Отдых, оздоровление и занятость детей»

Всего, в том числе: 35 577,6 37 016,8 46 282,40 46 717,4 46 717,4 46 717,4
Местный бюджет 8 988,8 4 227,9 13 661,6 14 096,6 14 096,6 14 096,6

Областной бюджет 26 588,8 32 788,9 32 620,8 32 620,8 32 620,8 32 620,8

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 5. «Комплексная безопасность на объектах образования»

Всего, в том числе: 4 717,2 8 390,0 5 855,00 5 864,0 5 864,0 5 864,0
Местный бюджет 4 717,2 6 390,0 5 855,0 5 864,0 5 864,0 5 864,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Всего, в том числе: 9 361,0 10 861,0 10 722,00 10 819,0 10 819,0 10 819,0
Местный бюджет 7 786,4 7 980,0 8 302,0 8 390,0 8 390,0 8 390,0
Областной бюджет 1 574,6 2 881,0 2 420,0 2 429,0 2 429,0 2 429,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 7. «Кадровая политика образования»

Всего, в том числе: 0,0 3 814,0 3 914,00 4 014,0 4 014,0 4 014,0
Местный бюджет 0,0 3 814,0 3 914,0 4 014,0 4 014,0 4 014,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


